
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2722 DEL 22-12-2020

N. SETTORE 200 DEL 22-12-2020

Oggetto: Costituzione  Fondo Risorse decentrate anno 2019

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Roberto Gitto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2722 del 22-12-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Costituzione  Fondo Risorse decentrate anno 2019

Il Responsabile del Procedimento

Dato atto che:
il D. Lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse·
decentrate, che costituisce la base per l'erogazione del salario accessorio ai dipendenti;

la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce un'attribuzione gestionale;·

le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività·
(Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni
contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell'Ente
nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli
esistenti che si intendono attivare nel corso dell'anno;

l'art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75/2017, confermato dal comma 7 dell'art. 67 del CCNL 21.05.2018,·
prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale di categoria non può superare il corrispondente importo
determinato per l'anno 2016;

Preso atto che la Corte dei conti, Sez. delle Autonomie, con deliberazione n. 19/SEZAUT/2018/QMIG
depositata il 18 ottobre 2018, ha definitivamente chiarito che: "Gli incrementi del Fondo risorse
decentrate previsti dall'art. 67, comma 2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, in
quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza
pubblica, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti e, in particolare
al limite stabilito dall 'art. 23, comma 2, del decreto legislativo n. 75/2017"

Rilevato che in data 21 maggio 2018 è stato stipulato il nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro per
il Comparto Funzioni locali, il quale, all'art. 67, disciplina le nuove modalità di costituzione del fondo per
le risorse decentrate, che vengono, per quanto qui interessa, sinteticamente riportate.

sono state riportate le risorse stabili di cui indicate dall'art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004,a)
relative all'anno 2017, pari ad € 801.891 (€ 890.135 - € 88.294 relativo alla decurtazione storicizzata
nel quadriennio 2011/2014 e consolidata in applicazione dell'articolo 1, comma 456, della legge
147/2013);

le stesse sono state incrementate, ai sensi dell'art. 67 comma 2 lett. a), b):b)

di un importo su base annua pari a € 83,20 per le unità di personale destinatarie di tale contratto in�
servizio alla data del 31.12.2015, pari ad € 28.288.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2722 del 22-12-2020
Pag. 2 di 5



dell'importo pari alle differenze tra gli incrementi contrattuali a regime riconosciuti alle posizioni�
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; tali
differenze sono state calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli
incrementi (01/04/2018) per un importo pari a € 15.821;

le somme destinate al finanziamento, e non utilizzate, della retribuzione di posizione e di risultato perc)
il personale incaricato di posizione organizzativa per l’anno 2019 ammontano ad € 69.543 così come
stabilito in sede di c.c.d.i. nell’anno 2016;

Considerato che la presente costituzione è effettuata non nell’anno di competenza e che pertanto si può
dare copertura alle somme il cui utilizzo risulta così vincolato:

Euro 315.633,00 per progressioni economiche orizzontali attribuite al personale dipendente,1.

Euro 112.885,00 per indennità di comparto (quota a carico fondo),2.

Euro 2.001,00 per indennità di direzione unità operativa,3.

Euro 7.525,00  per indennità personale asili nido,4.

Euro 2.706,00  per indennità di riclassificazione ex 2 e 5 liv.,5.

per un totale di € 440.750,00;

Dato atto, che l’attività di costituzione del Fondo è atto unilaterale dell’Amministrazione, non soggetto a
concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo di
lavoro e che per quanto concerne le relazioni sindacali è prevista esclusivamente l'informazione ai
soggetti sindacali prima dell'avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Ritenuto di dover procedere alla costituzione del fondo 2019 nella consistenza complessiva e di dettaglio
esposta nel prospetto allegato “A” unito al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

PROPONE

Di dare atto che la presente determinazione è adottata a titolo ricognitivo per la ricostruzione del fondo
anno 2019;

Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato.

Di costituire, per le motivazioni tutte sopra esposte, il Fondo delle risorse decentrate per la contrattazione
integrativa per l'anno 2019, secondo le linee, i criteri ed i limiti di massima illustrati, nel’allegato A) al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, e così riepilogato:

anno 2019 totale €. 773.738,00

Di rilevare che alla data di costituzione del fondo la somma pari a € 440.750,00 relativo all’utilizzo
vincolato del fondo ha trovato copertura negli appositi capitoli del bilancio 2019 ed afferenti la spesa del
personale.

Di trasmettere il presente atto al Revisore dei conti per le verifiche di competenza e alle OO.SS. ed alle
R.S.U., ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e degli artt. 4 e 7 del CCNL 18.05.2018, al
fine di consentire l'esercizio delle relazioni sindacali previste dal vigente CCNL.

Di pubblicare il presente provvedimento nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" sul sito
istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 21, comma 2, del D. Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Roberto Gitto

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2722 del 22-12-2020
Pag. 3 di 5



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2722 del 22-12-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2722 del 22-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-12-2020.

N. Reg. Albo: 4801

Milazzo, lì 24-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2722 del 22-12-2020
Pag. 5 di 5


